



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Financiamentos Pronaf		146.642	151.308
Financiamentos Rurais		114.514	142.928
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		806	1.108
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(29.837)	(29.189)
Operações de Crédito - Risco Compartilhado	(Nota 5.a)	5.031.270	4.390.642
Financiamentos Pronaf		604.419	601.980
Financiamentos Rurais		2.681.456	2.058.169
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		583.069	622.054
Financiamentos - Comércio e Serviços		1.279.452	1.236.521
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(117.126)	(128.082)
Provisão Bônus de Adimplência	(Nota 6.a)	(62.491)	(62.818)
NÃO CIRCULANTE		18.996.340	17.192.680
Devedores por Repasses	(Nota 5.a)	140.171	5.174
Risco Fundo		5.189	5.174
Risco Banco		134.982	-
Operações de Crédito - Risco do Fundo	(Nota 5.a)	805.323	819.253
Financiamentos Pronaf		376.984	410.499
Financiamentos Rurais		432.437	413.990
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		2.444	3.026
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(6.542)	(8.262)
Operações de Crédito - Risco Compartilhado	(Nota 5.a)	18.336.967	16.656.914
Financiamentos Pronaf		2.134.031	2.156.109
Financiamentos Rurais		7.080.163	5.711.623
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		3.365.584	3.572.177
Financiamentos - Comércio e Serviços		5.757.460	5.217.356
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(271)	(351)
Provisão Bônus de Adimplência	(Nota 6.a)	(286.121)	(288.661)
TOTAL DO ATIVO		31.253.411	28.402.983
P A S S I V O		31.12.2019	31.12.2018
CIRCULANTE		70.367	51.610
Outras Obrigações	(Nota 7.a)	70.367	51.610
Taxa de Administração		70.367	51.610
PATRIMONIO LÍQUIDO	(Nota 9)	31.183.044	28.351.373
Repasses do Tesouro no Exercício		2.719.184	2.493.516
Primeiro Semestre		1.390.984	1.358.233
Segundo Semestre		1.328.200	1.135.283
Repasses do Tesouro nos Exercícios Anteriores		27.654.756	25.161.241
Lucros de Exercícios Anteriores		696.617	609.668
Lucro (Prejuízo) no Exercício		112.487	86.948
Primeiro Semestre		10.678	(51.824)
Segundo Semestre		101.809	138.772
TOTAL DO PASSIVO		31.253.411	28.402.983

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

		Exercício/2019	Exercício/2018
Receitas		1.327.780	1.297.138
Operações de crédito	(Nota 5.h)	699.498	719.397
Remuneração das disponibilidades	(Nota 4.b)	396.751	364.492
Recuperação de créditos baixados	(Nota 5.f)	203.168	178.590
Recuperação de encargos e despesas	(Nota 5.j)	28.363	34.659
Despesas		(1.215.293)	(1.210.190)